
HAL Id: tel-01752822
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01752822

Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Composés pharmaceutiques et eaux usées urbaines. I,
Analyse bibliographique. II, Effet de deux antibiotiques
[...]
anaérobie) (Bursch et al., 2003).  



Chapitre 1                                                                                                 Revue bibliographique 

 69

Ces résultats ont été confirmés pour l’élimination d’autres médicaments dans les STEP 
(Stuer-Lauridsen et al., 2004 ; Kanda et al., 2003). En conséquence, les conditions de 
traitement comme le temps de pluie, la température, le type d’aération, le type de traitement 
tertiaire et l’infiltration modifient beaucoup l’efficacité du traitement (Ternes et al., 1998, 
Ternes, 2000). 
Le projet européen (POSEIDON) a examiné le devenir de certains composés pharmaceutiques 
dans les procédés de traitement des eaux urbaines. Selon les participants à ce projet (Ternes et 
al., 2004), les principaux mécanismes d’élimination des composés médicaux dans les STEP 
sont : 

• La dégradation biologique : le facteur le plus important est l’âge des boues. 
• La sorption sur la boue : le facteur principal est le coefficient de distribution de la 

sorption (Kd). D’après la littérature (Jones et al., 2005) la valeur de Kd dépend du 
coefficient de partage octanol-eau (Kow) et du coefficient de partage avec le carbone 
organique (Koc).    

• Le stripping : ce mécanisme est efficace seulement sur les composés volatils. 
• L’oxydation chimique : en général, l’utilisation d’ozone est une option recommandée 

pour l’élimination d’un grand nombre de composés pharmaceutiques. 
Le tableau 1.19 montre une présentation semi quantitative d’élimination de quelques 
médicaments dans les procédés de traitement des eaux usées. 
Ternes et al., (2004) ont bien confirmé que l’élimination de chaque composé pharmaceutique 
dans une STEP correspond à des caractéristiques particulières de chaque STEP.   
 
 
 

Classe 
thérapeutique 

Anti-infl. Hypoli. Hormone Antibiotique Anticonvul. AOI 

Substance Ibu Dicl Clof E1 E2 EE2 SMX ROX Car Diaz Iopr. Iopam 

Traitement 

primaire 

<10 <10 <10 10-50 10-50 10-50 <10 <10 <10 <10 <10 <10 

Elimination de la 

DCO (âge des 

boues ≤ 2J) 

50-90 <10 <10 <10 10-50 <10 >90 10-50 <10 <10 <10 <10 

Nitrification (âge 

des boues entre 10 

et 15 J) 

>90 10-50 <10 >90 >90 >90 >90 10-50 <10 <10 50-90 <10 

Stabilisation des 

boues (âge des 

boues ≥ 25 J) 

>90 10-50 <10 >90 >90 >90 50-90 50-90 <10 <10 50-90 <10 

Filtration sur 

membrane (âge 

des boues ≥ 25 J) 

>90 10-50 <10 >90 >90 >90 pd 50-90 <10 pd 50-90 <10 

Bio-filtre pd 10-50 <10 >90 >90 50-90 pd 10-50 <10 pd 50-90 <10 
Sol (zone non 

saturée) 

>90 >90 <10 >90 >90 >90 <10  <10 pd 50-90 <10 

Eaux 

souterrainnes 

(zone saturée) 

50-90 50-90 pd >90 >90 pd pd 50-90 <10 10-50 pd pd 

Traitement 

anaérobie des 

boues 

10-50 10-50 <10    >90 >90 10-
50 

10-50 10-50 pd 

Utilisation 

d’ozone 

10-90 >90  >90 >90 >90 >90 >90 >90 10-50 10-50 10-50 

 
Abréviations :  
Anti-infl : Anti-inflammatoire, Hypoli. : Hypolipidémiant, Anticonvul. : Anticonvulsivant, Ibu : Ibuprofène, Dicl : 
Diclofénac, Clof : Acide clofibrique, E1 : Estrone, E2 : 17ȕ-Estradiol, EE2 : 17α-Ethinylestradiol, SMX : Sulfaméthoxazole, 
Rox : Roxithromycine, Car : Carbamazépine, Diaz : Diazépam, Iopr : Iopromide, Iopam : Iopamidol, pd : pas d’information 

 
Tableau 1.19 : Présentation semi quantitative de l’élimination (en pourcent) de certains 

médicaments dans les procédés de traitement des eaux usées (d’après Ternes et al., 2004) 



Chapitre 1                                                                                                 Revue bibliographique 

 70

1.5 Conclusion 
 

Comme on a pu le voir lors de l’examen de la bibliographie disponible sur le sujet, de 
nombreux travaux montrent la présence de composés pharmaceutiques dans les 
environnements aquatiques y compris dans l’eau potable (Heberer, 2002 ; Kümmerer, 2001). 
Les principales sources de dispersion de ces composés sont les stations d’épuration des eaux 
usées (STEP).  
 
Malgré les recherches déjà effectuées (Jones et al., 2005 ; Ternes et al., 2004), il manque de 
nombreuses informations concernant les médicaments dans les eaux usées. Dans la majorité 
des cas, peu de composés ont été étudiés en comparaison avec le nombre très important de 
produits susceptibles d’être rejetés. De plus, les données sont très diverses et il est difficile de 
trouver des relations entre elles. En général, le processus d’élimination des composés 
médicaux (adsorption, biodégradation ou évaporation) et l’effet de ces substances sur le 
procédé de traitement n’est pas pris en compte.  
 
L’analyse de la base de données que nous avons constituée montre que la quantité de 
composés pharmaceutiques dans les STEP est directement liée à la quantité de médicaments 
vendue ou consommée que sont les analgésiques (comme le paracétamol), les anti-
inflammatoires (comme l’acide acétylsalicylique) et les antibiotiques (par exemple la 
pénicilline).  
Parmi les composés pharmaceutiques on s’est particulièrement intéressé aux antibiotiques 
car : 

1. Ils sont consommés en grande quantité. 
2. Ils sont détectés dans les effluents de STEP, les eaux de surface et les eaux 

souterraines en faible concentration. 
3. Ils ont une action spécifique sur les micro-organismes (pouvoir destructeur à 

concentration thérapeutique) et un potentiel d’action important sur les procédés de 
traitement biologique des eaux usées qui mettent en œuvre des bactéries.  

Les rendements d’élimination des antibiotiques sont très variables, de 95% (par exemple pour 
la tétracycline) à 0% (par exemple pour le nitrothiazole).  
 
Les antibiotiques de type macrolide sont un sous-groupe important d’antibiotiques qui ont été 
détectés dans plusieurs STEP même après traitement tertiaire. Ils sont consommés en grande 
quantité en médecine humaine et vétérinaire. Isidori et al., (2005) montrent que la toxicité 
chronique (MEC/PNEC) d’antibiotiques de type macrolide ou ayant des propriétés semblables 
(dont l’érythromycine, la lincomycine et la clarithromycine) atteint la valeur de 1 et que cette 
classe d’antibiotique est la plus toxique pour l'environnement.  
 
Pour étudier l’effet potentiel de ce type d’antibiotique sur le procédé de traitement des eaux 
usées, il a été décidé d’approfondir la question en étudiant spécifiquement l’influence de deux 
antibiotiques de type macrolides (l’érythromycine et la tylosine), sur les boues activées. Le 
premier est utilisé en médecine humaine et le second en médecine vétérinaire. Une 
modification de la nitrification est attendue, car les bactéries nitrifiantes sont réputées plus 
sensibles aux toxiques que les bactéries hétérotrophes. Pour cette raison nous serons 
particulièrement attentifs au devenir des composés azotés au cours des expériences. 
Cependant un effet global n’étant pas impossible, l’ensemble de la biomasse sera surveillée.  
 
 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   71

 
 
 

CHAPITRE 2 
 

Matériels et Méthodes 
 
 
Ce chapitre est divisé en quatre parties. Dans la première partie (2.1) on présente des 
informations sur les deux principales stations d’épuration étudiées (Nancy-Maxéville et Pont-
à-Mousson), les appareillages de laboratoire et les substances utilisées au cours des 
expérimentations. 
 
La deuxième partie (2.2) traite des méthodes analytiques et des appareils de mesure qui ont 
été mis en œuvre pour permettre la détection des composés dans les échantillons prélevés 
(spectrophotométrie d’absorption UV-Visible, spectrofluorimétrie, chromatographie liquide à 
haute performance ou HPLC, etc.)  
 
On explique les préparations microscopiques et les systèmes d’acquisition des images dans la 
troisième partie (2.3). 
 
Enfin la quatrième et dernière partie (2.4) est consacrée à l’analyse d’image utilisée pour 
étudier la morphologie des boues activées. Le lecteur trouvera également les étapes de 
fonctionnement de chaque programme (Flocs_sec et Gram_frag) ainsi que les différents 
paramètres calculés. 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   72

2.1 Présentation des sites de prélèvements et des appareils pilotes 
 

2.1.1 Station d’épuration de Nancy-Maxéville 
 
La filière urbaine de la station d’épuration de Nancy-Maxéville (figure 2.1) a été mise en 
service depuis 1971. D’une capacité de 350 000 équivalant habitant EH (source : Agence de 
l’Eau Rhin-Meuse), elle reçoit les effluents des vingt communes composant la CUGN 
(Communauté Urbaine du Grand Nancy) ce qui correspond à environ à 100 000 m3/j. Elle 
assure également le traitement des effluents industriels produits par des brasseries situées à 
Champigneulles (capacité 30 000 m3/j) à quelques kilomètres au nord de celle-ci.  
L’objectif fixé par l’ensemble des stations d’épuration de France en 2005 est d’obtenir un 
taux de dépollution de 65 %. Afin de respecter la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 et la directive 
européenne de 1991, la station a dû subir d’importantes modifications. En 1999, des travaux 
d’extension destinés au traitement de l’azote (Biolift®) et du phosphore ont débuté, et se sont 
terminés en 2004 pour le traitement au phosphore.  
Les effluents urbains sont relevés par trois vis d’Archimède et dégrillés. Ils sont ensuite 
dirigés vers un système où sont combinés les fonctions dessablage, déshuilage et décantation 
lamellaire. Les boues issues de cette première décantation sont dirigées vers les digesteurs et 
l’eau décantée vers les zones d’anoxie amont. A ce stade une prédénitrification et une 
dégradation de la pollution carbonée sont réalisées (environ 35 % de l’effluent décanté est 
envoyé vers la zone d’anoxie amont mixte et 65 % vers la zone anoxie amont urbaine). 
 

   
 

Figure 2.1 : Plan de la station d’épuration de Nancy-Maxéville 
 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   73

 

 
 

Figure 2.2 : Détail d’une cellule du Biolift® 
 

L’effluent est ensuite introduit dans le Biolift®. C’est un réacteur biologique à culture fixée 
sur lit de microsable fluidisé (figure 2.2). Il est composé de 14 cellules pour la filière mixte et 
18 cellules pour la filière urbaine. La surface spécifique de fixation des microorganismes est 
considérable puisqu’elle représente environ 900 à 1800 m2/m3 de réacteur. L’injection d’air 
par des oxytubes va permettre la nitrification. 
Après la passage dans le Biolift®, l’effluent est dirigé vers le dégazeur (suppression des 
mousses formées dans le Biolift® avec un pont racleur)/ dessableur (récupération des 
microsables et retour vers le Biolift®). Il est ensuite envoyé vers les bassins d’anoxie aval, 
puis dirigé vers les clarificateurs où une partie des boues sera recyclée et l’excès sera envoyé 
vers les flottateurs industriels. A la sortie des clarificateurs un traitement physico-chimique 
permettant d’éliminer des phosphates est réalisé sur l’eau épurée avant que celle-ci ne soit 
rejetée à la Meurthe. Le tableau 2.1 présente les principales caractéristiques ponctuelles des 
eaux usées de Nancy-Maxéville (source : station d’épuration). 
 

Paramètres moyenne journalières Débit : 100 000 m3/j 
DCO 260 mg/L – 26 t/j 
DBO5 120 mg/L – 12 t/j 
MES 150 mg/L – 15 t/j 
NTK 30 mg/L – 3 t/j 
Ptotal 10 mg/L – 1 t/j 

 
Tableau 2.1 : Principales caractéristiques des eaux usées urbaines de Nancy 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   74

2.1.2 Station d’épuration de Pont-à-Mousson 
 
La station d’épuration du Syndicat Intercommunal d’Assainissement de l’agglomération de 
Pont-à-Mousson est située chemin de la Grande Corvée sur la rive droite de la Moselle. Cette 
station a une capacité de 16 200 EH (Source : Agence de l’eau Rhin-Meuse).  
Un poste de relèvement se trouve à l’entrée de la station. Les eaux sont reprises vers un 
caniveau de mesure par quatre pompes immergées dont une de secours (débit 360 m3/h). Ce 
poste est équipé d’un panier de dégrillage grossier. Après relèvement, l’effluent à traiter 
transite par un canal de mesure de débit équipé d’un Venturi rehaussé (largeur de canal 80 cm, 
hauteur 90 cm, niveau de l’eau au débit maximal 64 cm).  
Le traitement primaire est constitué de deux dégrillages successifs (grossier et fin) suivis des 
unités de dessablage et de déhuilage. L’eau usée est ensuite dirigée vers le traitement 
biologique. Il est composé par une zone de biosorption ou zone de contact dont le but est 
d’améliorer la décantation des boues, et par un bassin d’aération dans lequel une 
déphosphatation est réalisée par ajout de FeCl3.  
La nitrification et dénitrification se font en alternance par séquençage de l’aération. La cellule 
d’aération (volume de 3500 m3) fonctionne par dissociation de l’aération du brassage. 
L’effluent est transporté jusqu’au dégazeur où il subit une désaération indispensable avant 
décantation. La séparation des boues et de l’eau épurée et réalisée par deux clarificateurs de 
volume 2868 m3 et l’effluent épuré est envoyé dans la Moselle. Les boues sont dirigées vers 
un silo préconcentrateur puit déshydratées par centrifugation. Le tableau 2.2 présente les 
principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de Pont-à-Mousson (source : station 
d’épuration). 

2.1.3 Appareillages de laboratoire 
 
Plusieurs réacteurs aérés et parfaitement agités sont utilisés pour réaliser les expériences en 
laboratoire (figure 2.3). Chaque réacteur est constitué d’un cône et d’un cylindre qui le 
surplombe. Le volume maximal du réacteur est de 4 litres. L’ensemble des manipulations a 
été réalisé avec des volumes d’un litre de boues activées et deux litres d’eau usée.  
L’aération est réalisée à l’aide d’un disque poreux disposé au fond du cône. L’apport 
d’oxygène est assuré par l’air comprimé. Cette aération permet également d’assurer le 
brassage.  
Des prélèvements réguliers ont été effectués dans les réacteurs avec une seringue. Après 
filtration des échantillons, ils sont conservés à 4 °C (maximum 72 heures). On a utilisé les 
échantillons filtrés pour toutes les analyses. 
 

Paramètres moyenne journalières (temps sec) Débit : 5495 m3/j 
DCO 320 mg/L – 1758 kg/j 
DBO5 160 mg/L – 879 kg/j 
MES 240 mg/L – 1319 kg/j 
NTK 9.6 mg/L – 220 kg/j 

 
Tableau 2.2 : Principales caractéristique des eaux usées de Pont-à-Mousson 

 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   75

 
 

Figure 2.3 : Installation des réacteurs au laboratoire 
 

2.1.4  Substances utilisées  
 
Des expériences ont été réalisées dans les réacteurs discontinus aérés en présence de diverses 
concentrations d’érythromycine et de tylosine ajoutée à de l’eau usée. Le tableau 2.3 présente 
les principales caractéristiques des antibiotiques utilisés. Les structures chimiques de ces 
produits sont présentées dans le chapitre 1.3.5. 
 
2.1.5 Prélèvement et stockage des échantillons 
 
L’eau usée a été prélevée après dégrillage à Pont-à-Mousson et après le décanteur primaire à 
Nancy. Les boues proviennent de circuit de recyclage en avant des clarificateurs. On a fait le 
prélèvement juste avant la manipulation.  
L’ensemble des échantillons prélevés dans les réacteurs sont filtrés avant d’effectuer les 
analyses. La filtration de l’échantillon s’est faite à l’aide de papiers filtres en cellulose 
(diamètre des pores environ 7 µm).  
 

Nom du produit Erythromycine Tylosin TARTRATE 
Fournisseur SIGMA® SIGMA® 

Origine  Italie Chine 
Numéro de référence  E-6376 T-6134 
Formule moléculaire C37H67NO13 C46H77NO17 · C4H6O6 

Poids moléculaire 733.93 1066.19 
Numéro CAS

1
 114-07-8 74610-55-2 

Teneur 999 µg/mg 912 µg/mg 
 

Tableau 2.3 : Les principales caractéristiques des antibiotiques utilisées 
 

                                                 
1 Chemical Abstracts Service 
 
 
 
 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   76

2.2 Analyses physico-chimiques 
 
2.2.1 Matières sèches (MS) 
 
Pour obtenir la concentration en matière sèche, on a placé 25 mL d’échantillon dans une 
coupelle et on a laissé sécher pendant 24 heures dans un four à 105 °C. Cette matière sèche 
correspond à l’ensemble des matières en suspension et matières solubles. On a fait cette 
analyse pour les boues prélevées, au départ et à la fin de la manipulation. 

La concentration, s’exprime par : MS (g/l) = 
025,0

12 PP −
 

Avec P1 le poids de la coupelle propre (en g) et P2 le poids de la coupelle après séchage (en 
g). 
 
2.2.2 Matières volatiles (MV) 
 
La détermination des Matières Volatiles selon la norme NF T90-029 se fait à partir de la MS. 
L’échantillon issu du dosage de MS est placé dans un four à 550 °C pendant deux heures. 
Puis, on le pèse (P3 en g) et par différence on obtient les matières volatiles, exprimées en 
mg/L :  

MV (g/L) = 
025,0

32 PP −
 

On peut considérer, sans grande erreur, que les MV représentent les matières organiques et 
que la différence entre MS et MV représente les matières minérales.  
 
2.2.3 Détermination de la dose de coagulant/floculant (Jar Test) 
 
La coagulation suivie de la floculation sont des étapes importantes du traitement des eaux 
usées pour l’élimination des particules colloïdales, et parfois l’élimination du phosphore. Le 
but recherché ici est de modifier la structure des flocs. 
 
Coagulants utilisés 
 
Sels d'aluminium 

 
Le plus utilisé est le sulfate d'aluminium : 

- Présentation commerciale : poudre blanche à 18 molécules d'eau : Al2(SO4)3,18H2O. 
- Réactions au contact de l'eau : 

++

−+

+→+

++⎯⎯→⎯

HOHAlOHAl

puis

OHSOAlOHSOAl
OH

3)(3

183218,)(

32
3

2
2
4

3
2342

2

 

Cette réaction est optimale à pH compris entre 6 et 7,5 (prédominance de la forme Al(OH)3). 
- Dose utilisée en traitement des eaux usées : 100 à 300 g/m3 en Al2(SO4)3,18H2O. 
- Risques et sécurité : Il est classé parmi les produits irritants (Xi)  

 
 
 

 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 

   77

Sels de fer 

 
Le plus utilisé est le chlorure ferrique : 

- Présentation commerciale : liquide brun correspondant à une solution à 594,5 g/L en 
FeCl3. 

- La solution commerciale est présentée comme étant une solution de densité = 1,45 à 
41 % de pureté en chlorure ferrique. 

- Réaction au contact de l'eau : 

−+−+

−+

++→++

+⎯⎯→⎯

ClHOHFeOHClFe

puis

ClFeFeCl
OH

33)(33

3

32
3

3
3

2

 

Cette réaction est optimale à pH compris entre 5 et 9 (prédominance de la forme Fe(OH)3). 
- Doses utilisée en traitement des eaux usées : 50 à 250 g/m3 en FeCl3. 

- Risques et sécurité : il est classé parmi les produits nocifs (Xn). 
 
Elimination du phosphore 

 
Le phosphore soluble des orthophosphates et des polyphosphates est éliminé par précipitation 
avec le coagulant. Le phosphore particulaire sera éliminé lors de l'étape de décantation avec 
les autres matières en suspension. 
Réactions : 
A pH neutre, la forme hydrogénophosphate prédomine : 

−− +↓→+ ClHPOFeFeClHPO 6)(23 3423
2
4  

Dans la pratique on constate que la dose réelle de chlorure ferrique ne correspond pas à la 
stœchiométrie de la réaction mais qu'il faut un excès de réactif. La dose optimale sera donc 
déterminée au laboratoire grâce au jar-test, test que nous décrirons plus loin. 
 
Autres coagulants synthétiques  

 
On a utilisé trois autres coagulants synthétiques. L’un d’eux est utilisé à la STEP de Nancy-
Maxéville (PRAESTOL® 611). Le tableau 2.4 montre les paramètres principaux des 
coagulants utilisés dans cette analyse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre 2                                                                                                  Matériels et Méthodes 